⁸⁸³ *Communes opiniones sive receptae iuris utriusque sententiae, in quibus varia prudentum responsa, et quaestiones quae hactenus in plures tomos digesta legebantur, hoc in volumen unicum congesta habentur. His accedit parium, sive similibus quae passim in iure reperiuntur Enchiridion. Ad haec Antonii Gabriellii Communes conclusiones, nunc primum in lucem editas adiecimus*, Lugduni, apud heredes Ia. Iunctae, 1571, t. II. *Communes opiniones...*, A. Gabriel, *Conclusionum seu regularum...*, op. cit., pp. 1561-1564: “*De alimentis. Conclusio prima. Argumentum. Spurius an de aequitate canonica sit alimentandus in terris imperii*”.

“*De iure civili filius spurius non est alimentandus: textus est in Auth. Ex complexu C. De incestis nuptiis*⁸⁸⁴”, respondiendo que “*Ex aequitate tamen canonica debentur alimenta etiam spurii, ex dispositione textus in capitulo Cum haberet de eo qui duxit in matrimonium, quam poll. per adult.*⁸⁸⁵”.

La doctrina estaba dividida acerca de la aplicación de ese principio de equidad, porque mientras Juan de Ímola, Aretino, Alejandro de Ímola, Felino y otros entendían que no estaba vigente, el abad Panormitano, Socino, Caccialupo, Aflictis y otros entendían que debía aplicarse, apreciando Ruino que este criterio era opinión común⁸⁸⁶.

⁸⁸⁴ C. Iust. 5, 5, 6. Nov. 89, cap. 15.

⁸⁸⁵ X 4, 7, 5.

⁸⁸⁶ “*Amplia etiamsi filius spurius tempore mortis patris non indigeret quia habebat unde viveret, sed postea coepit indigere et supervenir sibi necessitas, talis enim filius esset alendus ex aequitate. Secundo amplia, etiam in matre, ut etiam mater filium spurium de aequitate canonica alere teneatur:... amplia quod quo ad filium spurium alendum non magis tenetur pater ad alimenta quam mater.... Tertio amplia hoc procedere nedum in filiis spurii, sed in omnibus filiis nefariis, et incestuosis.... Quarto amplia, ut nedum filios spurios quis alere teneatur, sed etiam descendentes spurios filii legitimi et naturalis.... Quinto amplia quod nedum pater vivens spurios tenetur alere, sed potest eis donare, vel legare in testamento alimentis... Contrarium ut pater filio spurio alimenta, aut dotem filiae spuriae in ultima voluntate relinquere non possit, tenuit Salycetus”. Ibid., p. 1562: “*Sed tenendo primam opinionem magis communem, eam intellige, quoad modicam quantitatem convenientem alimentis, et non alias... Sexto amplia, nam ad ista alimenta spuriorum tenetur nedum pater vivens, sed post eius mortem tenentur ipsius heredes... Septimo amplia, ut etiam legatum factum a patre filio spurio pro alimentis valeat etiam si res legetur filio spurio quo ad plenam proprietatem quando non excederet quantitatem alimentorum, faciendo computationem habita ratione ad tempus quo filius vivere posset secundum computationem... Octavo amplia, etiam si pater instituerit aliquem heredem fide acommodata, ut restitueret hereditatem filio spurio, nam dato quod fiscus auferat ab instituto, tamen filius spurius alimenta a fisco consequi debet. Nono amplia, nam pater naturalis nedum filium spurium alere tenetur, sed etiam filiae spuriae dotem debet constituere. Contrarium voluit Baldus. Tenendo primam opinionem magis communem, primo intellige, dummodo dos constituta quantitatem alimentorum non excedat; secundo intellige, si modo filia spuria non habeat unde aliunde se dotet. Decimo amplia, etiamsi legatum factum filio spurio pro alimentis excedat convenientem quantitatem alimentorum, quia usque ad quantitatem legitimam alimentorum valebit legatum, licet reliquum debeat remanere penes heredes patris. Contrarium sentit Bartolus... XI amplia, nam mater infra triennium potest invito patre filium penes se retinere, et alimenta a patre petere. XII. Amplia, ut pater pro anima filii spurii praemortui possit in vita sua donare, vel in morte relinquere. Amplia, ut non solum conclusio procedat in filio, sed etiam in nepote ac pronepote. XIII. Amplia, ut etiam filius spiritualis possit in subsidium compellere patrem spirituales ad praestandum ei alimenta, prout voluit Baldus”. No deja de presentar las doctrinas contrarias, y sus correspondientes fundamentos, bajo la fórmula de las limitaciones al principio de la obligatoriedad de alimentar a los hijos espurios: *bid.*, pp. 1563-1564: “*Primo limita, principalem conclusionem, ut dispositio dicti capituli cum haberet, non procedat in terris Imperii, vel ubi observatur ius civile secundum unam opinionem, contrariam opinionem verioem esse. Secundo limita, quando filius spurius haberet unde aliunde vivere posset, vel ex aliis bonis, vel ex propria industria... Contrarium quando filius spurius vivere potest suo exercitio, voluit Aimo (Cravetta). Tenendo primam opinionem, quae videtur magis communis. Amplia idem esse quando filius vivere posset ex redditibus beneficiorum. Secundo amplia, etiamsi a principio tempore mortis patris filius spurius esset inops, nam si post ipsius mortem efficiatur dives cessat petitio alimentorum: Sublimita, hoc quod dictum est de filio spurio, quando potest vivere ex proprio artificio, non procedere in filio spurio, qui sine iniuria suae conditionis artificio***

En el mismo sentido se pronuncia Filipo Decio⁸⁸⁷: “*Spuriis de aequitate canonica alimenta debentur. Alimenta debentur spuriis filiis de aequitate canonica cap. Cum haberet de eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium et ista aequitas de iure civili attenditur, ut Abbas dicit in dicto capitulo cum haberet., et propter hoc in proposito nostro concludit Bartolus in Authentica ex complexu C. De incestis nuptiis*”⁸⁸⁸.

Este comentarista de las Pandectas⁸⁸⁹ sostiene que el padre está obligado a alimentar a los hijos por derecho natural, a pesar de que haya un estatuto contrario, y por el mismo fundamento entiende que el pacto por el cual el generante no estaría obligado a prestar los alimentos a favor del hijo es nulo, si bien podría quedar liberado de la obligación, si se produjeran las mismas causas que permitían desheredar a los descendientes.

Arias Piñel examina una cuestión relevante en nuestra materia, y es la concerniente a si el padre, obligado a dar alimentos, puede verse compelido al cumplimiento aunque el hijo habite fuera de su domicilio, a lo que responde el civilista lusitano que normalmente cumplirá la obligación en su casa, pero si por una justa causa, que puede ser la situación de ilegitimidad, o por malos tratos, o por malas costumbres, el vástago se encuentra fuera

exercere non posset. Tertio limita, nam alimenta sunt constituenda secundum necessitatem, non autem ad decentiam.. Contrarium sumitur ex textu, alimenta constituenda esse secundum facultates patrimonii,
⁸⁸⁷ F. DECIUS, *Consiliorum sive responsorum*, t. II, Augustae Taurinorum, apud haeredes N. Bevilaquae, 1579, consilium 577, fols. 189v-190v.

⁸⁸⁸ Otros principios jurídicos que regían la materia son enunciados por F. DECIO, op. cit., fol. 190r, n° 2. “*Spurio filio pro alimentis pater quantitatem relinquere potest. Quod pater quantitatem pro alimentis filio spurio relinquere potest, et dicit se ita consuluisse et sequitur Abbas in consilio 50....*”. Ibid., fol. 190r, n° 3: “*Filius si ex artificio vivere potest, pater illi alimenta praestare non tenetur. Alimenta tenetur pater praestare filio, quando a seipso filius se alere non potest, adeo quod si filius ex artificio vivere potest, pater illi alimenta praestare non tenetur, l. si quis a liberis, & sed si filius ff. De liberis agnoscendis, et hoc in filio naturali et legitimo, a fortiori hoc est dicendum in filio spurio, ut illi non debeantur alimenta, si a seipso vivere potest. Et ideo... cum sit beneficium, et honeste, et cum dignitate vivere possit, quia propter officium datur beneficium, in c. Cum secundum de praebendis, quia ex proprio artificio videtur honeste vivere posse, ideo illi non debentur alimenta*”.

⁸⁸⁹ Ph. DECIUS, *In titulum Digestis de regulis iuris, cum additionibus D. Hieronymi Cuchalon hispani, unaque recens analyticis adnotationibus D. Gabrielis Saraynae*, Lugduni, apud haeredes Iac. Giuntae, 1561, pp. 71-74, n° 2.

de su vivienda, a pesar de ello tendrá que efectuar la prestación alimenticia a favor del hijo⁸⁹⁰.

¿Felipe IV, progenitor del bastardo que nos ocupa, cumplió con esa obligación natural y legal, que afectaba al generante, de prestar alimentos, vigente desde el Derecho Romano al Derecho positivo hispano de aquel momento?

La respuesta necesariamente tiene que ser positiva, a la luz de los múltiples elementos de referencia, suficientemente documentados⁸⁹¹:

1. El padre se encarga de la crianza del hijo en los primeros años de vida del neonato, confiando el desarrollo biológico y personal a uno de sus colaboradores más cercanos.

2. Para asegurarle un entorno familiar, se “coloca” al vástago regio en una familia adoptiva, que reside cerca de la Corte y cuyo responsable, Juan de San Martín, es un colaborador próximo del progenitor, al cual se compensa con multitud de prebendas, unas honoríficas, pero otras de alto contenido económico.

3. El monarca se preocupa de la educación-formación de su hijo⁸⁹², como muestra la instrucción primaria y secundaria, incluida la formación

⁸⁹⁰ A. PIÑEL, *Ad constitutiones Codicis de bonis maternis doctissimi amplissimique commentarii, quibus maternae successionis iura foeliciter explicantur*, Antuerpiae, apud Io. Keerbergium, 1618, p. 52: “Quando filius vellet alimenta a patre, debet enim cum eo habitare, nec alias pater tenetur eum alere extra domum”. Ibid., p. 54: “Sed limitatur, nisi ex iusta causa, puta ob saevitiam vel malos mores, quia tunc potest filius vel pater alendus recedere a domo alere debentis, secundum Bartolum, Paulum, Imolam, Boerium, et alios et Iasonem. Sed non placet quod dicunt, quod filius praecise teneatur habitare cum patre, sicut uxor cum viro, imo crediderim, quod si filius nolit a patre alimenta, velitque quaerere honestum vitae genus, non possit impediri a patre, qui filii opera non egeret”.

⁸⁹¹ Para no extendernos más en estos aspectos históricos, nos remitimos a la primera parte de la tesis, en la que se facilitan las fechas y contenido de cada uno de los elementos que conforman la satisfacción de alimentos por parte de Felipe IV y su segunda esposa, Mariana de Austria.

⁸⁹² Cf. A. PEREZ, *Praelectiones in duodecim libros Codicis Iustiniani*, t. I (dos tomos), Coloniae Allobrogum, apud H.-A. Gosse et Socios, 1740, pp. 413-414: C. I. lib. V, 49: “Educationis verbum quid complectatur. Secundum mores, an filii sint educandi apud matrem transeuntem ad secundas nuptias. Educatione non tantum victus significatur, et vestiarium, et habitatio, sed et morum ac liberalium artium instructio: l. 2 infra tit.l seq. et l. ult. De alim. Legat. Educatio pupilli nulli magis quam matri committenda est, nisi ipsa secundas nuptias contraxerit. Ibid., p. 414: In Hispania pupilli educari prohibentur apud matres ad secundas nuptias convolantes. Unde contententibus avo paterno et materno, apud quem deberent educari nepotes, quorum mater ad secundas nuptias transierat, iudicatum fuisse dicit Cabedo, educandos esse apud avum paternum. Ad commodam educationem pertinet alimentorum praestatio, quae pro modo facultatum pupillis vel juvenibus, arbitrio praetoris decernitur l. 2 in pr. Hoc titulo”.